
Март 2025

ISSN 2713-0592

№ 15



Постановления Правительства Москвы 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 18 мая 2017 г. № 272-ПП  
от 10.03.25 № 424-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                2

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента национальной политики и межрегиональных связей города Москвы  
от 11.03.25 № 426-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 3

Договоры и соглашения города Москвы

О создании условий для трудоустройства студентов и выпускников организаций среднего  
профессионального образования
Решение Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 
от 18 декабря 2024 года  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              4

О прогнозе социально-экономического развития города Москвы на 2025 год и на плановый  
период 2026–2027 годов
Решение Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 
от 18 декабря 2024 года  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              5

Об итогах проведения городского конкурса профессионального мастерства «Московские мастера»  
в 2024 году и задачах на 2025 год. Об утверждении профессий городского конкурса профессионального 
мастерства «Московские мастера» на 2025 год
Решение Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 
от 18 декабря 2024 года  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              6

О плане работы Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений  
на 2025 год 
Решение Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 
от 18 декабря 2024 года  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             10

Информация

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ  
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  14

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ  
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  15

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ  
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                15

Март 2025 года  № 15



2

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 18 мая 2017 г. № 272-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 10 марта 2025 года № 424-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы», поста-
новлением Правительства Москвы от 16 ноября 2010 г. 
№ 1019-ПП «О создании Градостроительно-земельной ко-
миссии города Москвы», постановлением Правительства 
Москвы от 31 октября 2017 г. № 807-ПП «О мерах, направ-
ленных на актуализацию правовых актов города Москвы в 
связи с принятием правил землепользования и застройки 
города Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 18 мая 2017 г. № 272-ПП «Об утверждении 
проекта планировки территории, ограниченной улицей 
Шушенская, Янтарным проездом, улицей Минусинская, 
улицей Коминтерна»:

1.1. Название постановления изложить в следующей 
редакции:

«Об объектах природного комплекса Северо-Восточ-
ного административного округа города Москвы».

1.2. Преамбулу постановления изложить в следующей 
редакции:

«В соответствии с постановлением Правительства Мо-
сквы от 10 сентября 2002 г. № 743-ПП «Об утверждении 
Правил создания, содержания и охраны зеленых насажде-
ний и природных сообществ города Москвы» Правитель-
ство Москвы постановляет:».

1.3. Пункт 1 постановления признать утратившим силу.
1.4. Пункт 15 постановления изложить в следующей 

редакции:
«15. Контроль за выполнением настоящего постанов-

ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Постановления Правительства Москвы



3

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента национальной политики и межрегиональных 
связей города Москвы 

Постановление Правительства Москвы от 11 марта 2025 года № 426-ПП

В соответствии со статьей 95 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, статьей 8 Закона города Москвы 
от 13 ноября 2024 г. № 22 «О бюджете города Москвы на 
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:  

1. Направить в 2025 году не использованные на 1 ян-
варя 2025 г. остатки средств бюджета города Москвы на 
увеличение бюджетных ассигнований на предоставление 
из бюджета города Москвы бюджету субъекта Россий-
ской Федерации межбюджетного трансферта, имеюще-
го целевое назначение, предоставление которого в 2024 
году осуществлялось в пределах суммы, необходимой 
для оплаты денежных обязательств получателей средств 
бюджета субъекта Российской Федерации, источником 
финансового обеспечения которых являлся указанный 
межбюджетный трансферт, в рамках осуществления не-
программных направлений деятельности Департамента 
национальной политики и межрегиональных связей го-
рода Москвы в объеме согласно приложению к настояще-
му постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам региональной безопасности  
и информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 426-ПП от 11.03.2025 г. не подлежит опубликованию.



4

Договоры и соглашения города Москвы

О создании условий для трудоустройства студентов и выпускников 
организаций среднего профессионального образования

Решение Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 
от 18 декабря 2024 года

Активный рост производства вызывает высокий спрос 
на кадры. По данным Департамента труда и социальной 
защиты населения города Москвы кадровая потребность 
организаций города Москвы в настоящее время составляет  
420 тыс. вакансий в различных отраслях экономики. 
Особенно высокий спрос на квалифицированные кадры 
рабочих профессий. В дальнейшем спрос на кадры будет 
продолжать расти. Наибольший рост занятых ожидается 
в обрабатывающих производствах, в сфере информаци-
онных и телекоммуникационных технологий, финансах 
и страховании, а также в отраслях социальной сферы.

Одним из инструментов решения проблемы дефици-
та кадров для экономики города Москвы является разви-
тие системы среднего профессионального образования  
(далее – СПО). 

По итогам 2022/2023 учебного года количество за-
вершивших обучение по программам СПО в городе Мо-
скве составило 50 840 человек по более 170 профессиям, 
из которых 26 636 выпускников из числа организаций 
СПО, подведомственных Правительству Москвы, и 24 204 
выпускников организаций СПО в структуре вузов и част-
ных образовательных организаций. 

Мониторинг трудоустройства выпускников проводит-
ся Департаментом образования и науки города Москвы 
по всем колледжам Москвы, независимо от ведомствен-
ной принадлежности. По итогу проделанной работы по 
маршрутизации выпускников 2023 года, доля занятых 
по всем образовательным организациям города Москвы 
составила 91%, согласно методике расчета Министерства 
просвещения Российской Федерации. По образователь-
ным организациям, подведомственным Правительству 
Москвы, доля занятых составила 93%, по частным и фе-
деральным – 88%. 

По состоянию на конец ноября 2024 года между орга-
низациями СПО и работодателями заключено более 3000 
партнерских соглашений на подготовку специалистов.

Привлечение социальных партнеров к участию в под-
готовке востребованных кадров, обеспечение их даль-
нейшего трудоустройства, адаптация и закрепление на 

рабочих местах, создание условий для профессионально-
го развития по полученной специальности является важ-
нейшей составляющей социально-экономической поли-
тики города Москвы.

С целью синхронизации запросов работодателей на 
подготовку специалистов и возможностей системы сред-
него профессионального образования города Москвы, а 
также достижения показателей, определенных в методиче-
ских рекомендациях Минтруда России, Минпросвещения 
России и Минобрнауки России по организации системы 
профессиональной ориентации и маршрутизации обуча-
ющихся и выпускников организаций среднего профессио-
нального образования на территории города Москвы

Московская трехсторонняя комиссия решила:

1. Рекомендовать сторонам социального партнерства:
1.1. Разместить в открытых официальных источниках 

сторон единую информацию, содержащую сведения об 
организациях среднего профессионального образования, 
действующих на территории города Москвы, включая: 
подведомственные Правительству Москвы, созданные на 
базе вузов, и негосударственные колледжи с указанием 
реализуемых образовательных программ и направлений 
подготовки.

1.2. Осуществлять взаимодействие при формирова-
нии контрольных цифр приема абитуриентов в организа-
ции СПО через адресные опросы работодателей по поводу 
потребности в кадрах, в том числе с уточнением специ-
альностей, которые ранее не были включены в контроль-
ные списки.

2. Рекомендовать Правительству Москвы и Москов-
ской Конфедерации промышленников и предпринимате-
лей (работодателей):

2.1. Развивать систему учебно-производственных 
комплексов, в том числе для обеспечения кадровых нужд 
работодателей в сферах малого и среднего предприни-
мательства, поддерживать иные формы взаимодействия 
образовательных организаций и работодателей.

№ 77-1714											               10.03.2025



5

Мэр
Москвы

С.С.Собянин

Председатель
Московской
Федерации

профсоюзов

Ю.К.Павлов

Председатель Московской
Конфедерации

промышленников
и предпринимателей

(работодателей)

Е.В.Панина

2.2. Продолжить работу по реализации мероприятий 
по изучению потребности работодателей в специалистах 
СПО и организации их долгосрочного взаимодействия с 
профильными колледжами, расположенными на терри-
тории города Москвы, включая синхронизацию запро-
сов от работодателей и образовательных организаций по 
вопросам подготовки и трудоустройства выпускников и 
анализ их трудоустройства по полученной профессии;

2.3. При закрытии срочной кадровой потребности 
работодателей на подготовку кадров использовать банк 
вакансий Московской службы занятости и осуществлять 
иное взаимодействие, включая подготовку или перепод-
готовку специалистов на базе кадрового центра «Профес-
сии будущего». 

2.4. Учитывать необходимость наставничества ста-
жеров и молодых специалистов на рабочих местах, что 
подразумевает дополнительную нагрузку на основной 
персонал предприятий. Продвигать целевое обучение в 
системе среднего профессионально образования, как ин-
струмент гарантированного закрытия кадровой потреб-
ности предприятий и удержания квалифицированных 
специалистов на рабочих местах.

3. Рекомендовать Московской Конфедерации про-
мышленников и предпринимателей (работодателей):

3.1. Ежеквартально организовывать и проводить 
встречи работодателей с представителями организаций 
среднего профессионального образования, содействовать 
укреплению долгосрочного партнерства профильных 
предприятий и работодателей, включая работодателей – 
субъектов малого и среднего предпринимательства, ока-
зать необходимое содействие в заключении соглашений. 

3.2. Осуществлять обмен опытом с объединениями 
работодателей в других регионах России о реализуемых 
ими практиках партнерства организаций СПО и работо-
дателей по подготовке и трудоустройству специалистов, 
и их адаптации на рабочем месте. 

4. Рекомендовать Московской Конфедерации про-
мышленников и предпринимателей (работодателей) и 
Московской Федерации профсоюзов:

4.1. Осуществлять постоянное взаимодействие с пред-
приятиями по вопросам, связанным с адаптацией и за-
креплением молодых специалистов на рабочем месте и 
повышению их мотивации к труду.

4.2. Оказывать содействие в развитии партнерских 
программ между работодателями города Москвы и кадро-
вым центром «Профессии будущего» в части организации 
практической подготовки и трудоустройства студентов и 
выпускников среднего профессионального образования.

О прогнозе социально-экономического развития города Москвы на 2025 год  
и на плановый период 2026–2027 годов

Решение Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 
от 18 декабря 2024 года

№ 77-1715											               10.03.2025

В целях повышения эффективности совместной работы социальных партнеров и в соответствии с Регламентом 
работы Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 

Московская трехсторонняя комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию Департамента экономической политики и развития города Москвы о прогнозе 
социально-экономического развития города Москвы до 2027 года.

2. Рекомендовать сторонам социального партнерства учитывать данную информацию в своей работе. 

Мэр
Москвы

С.С.Собянин

Председатель
Московской
Федерации

профсоюзов

Ю.К.Павлов

Председатель Московской
Конфедерации

промышленников
и предпринимателей

(работодателей)

Е.В.Панина



6

Об итогах проведения городского конкурса профессионального мастерства 
«Московские мастера» в 2024 году и задачах на 2025 год. 
Об утверждении профессий городского конкурса профессионального 
мастерства «Московские мастера» на 2025 год

Решение Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 
от 18 декабря 2024 года

№ 77-1716											               10.03.2025

Городской конкурс профессионального мастерства 
«Московские мастера» (далее – Конкурс) проводится с 
1998 года в рамках Московского трехстороннего соглаше-
ния между Правительством Москвы, московскими объе-
динениями профсоюзов и московскими объединениями 
работодателей. 

В 2024 году Конкурс прошел в 27-й раз, финальные со-
ревнования состоялись по 40 профессиям, утвержденным 
решением Московской трехсторонней комиссии по регу-
лированию социально-трудовых отношений, в Конкурсе 
приняли участие специалисты из 1700 организаций. 

Конкурс не только популяризирует массовые специ-
альности, востребованные городом, но и способствует 
привлечению молодежи в реальный сектор экономики. 

«Московские мастера» становятся более открытыми 
и популярными. Прямые трансляции в сети Интернет, 
активное продвижение в социальных сетях, широкая ин-
формационная кампания – все это делает Конкурс про-
зрачнее, ближе и интереснее для молодежи. Продолжает 
свою работу сайт Конкурса – московскиемастера.рф. 

Информация о Конкурсе регулярно размещалась на 
официальном сайте Мэра и Правительства Москвы mos.ru,  
официальных сайтах социальных партнеров, на новост-
ных сайтах и в социальных сетях.

С целью продвижения Конкурса, повышения прести-
жа труда и рабочих профессий была организована мас-
совая информационная кампания. В период с 1 июля по 
1 октября 2024 года на объектах наружной рекламы го-
рода размещалась информация о победителях и призерах 
Конкурса. Накануне Дня города Москвы в вагонах Мос-
ковского метрополитена транслировался тематический 
ролик о Конкурсе.

Погрузиться глубже в атмосферу Конкурса, узнать ин-
тересные факты о профессиях москвичи и гости столицы 
могли, посетив уникальные выставки на Чистопрудном и 
Рождественском бульварах Москвы с 16 июля по 29 сен-
тября 2024 года. 

Награждение победителей Конкурса прошло 28 авгу-
ста в Ситуационном центре города Москвы и 13 сентября 
в здании Мэрии Москвы. Победителям Конкурса вручи-

ли фирменную статуэтку, диплом Оргкомитета Конкур-
са, знак «Московский мастер», а также призовые гранты 
от Правительства Москвы: 300 тысяч рублей за 1 место,  
200 и 150 тысяч – за 2 и 3 места. 

Рассмотрев информацию о проведении Конкурса в 
 2024 году и задачах на 2025 год, 

Московская трехсторонняя комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию о результатах 
проведения Конкурса в 2024 году.

2. Утвердить перечень профессий Конкурса на 2025 
год (приложение).

3. Отраслевым организационным комитетам:
3.1. Направлять победителей Конкурса для участия в 

федеральных этапах Всероссийского конкурса профес-
сионального мастерства «Лучший по профессии» и иных 
конкурсах профессионального мастерства.

3.2. Принимать меры, направленные на организацию 
межотраслевых финальных этапов Конкурса.

4. Рекомендовать сторонам социального партнерства:
4.1. При проведении отраслевых предварительных и 

финальных этапов Конкурса использовать практику при-
глашения студентов и представителей колледжей в каче-
стве зрителей конкурсных соревнований, организовать 
для них экскурсии, мастер-классы и иные формы, направ-
ленные на повышения привлекательности востребован-
ных профессий.

4.2. Предусмотреть чествование неоднократных побе-
дителей и призеров Конкурса прошлых лет на городском, 
отраслевом и окружном уровнях.

5. Рекомендовать территориальным органам испол-
нительной власти города Москвы, окружным советам 
Московской Федерации профсоюзов, территориальным 
объединениям работодателей в административных окру-
гах города Москвы принять участие в 2025 году в органи-
зации на территории административных округов города 
Москвы предварительных и финальных этапов Конкур-
сов, освещении Конкурса и чествовании победителей-
жителей округа.

Мэр
Москвы

С.С.Собянин

Председатель
Московской
Федерации

профсоюзов

Ю.К.Павлов

Председатель Московской
Конфедерации

промышленников
и предпринимателей

(работодателей)

Е.В.Панина



7

Перечень профессий городского конкурса профессионального мастерства «Московские мастера» 
в 2025 году

Приложение 
к решению Московской трехсторонней 
комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений 
от 18 декабря 2024 года

№ п/п Профессия Организаторы

1. Токарь-универсал

Департамент инвестиционной и промышленной политики  
города Москвы 

Московская городская организация профессионального союза  
трудящихся авиационной промышленности 

Московская Конфедерация промышленников  
и предпринимателей (работодателей)

2. Фрезеровщик

3. Слесарь-инструментальщик

4. Инженер-технолог

5. Инженер-конструктор

6. Инженер-электроник

7. Программист

8. Монтажник радиоаппаратуры

9.
Специалист в области информацион-
ного моделирования зданий и соору-
жений (бригадный метод)

Департамент градостроительной политики города Москвы 

Территориальная организация профсоюза работников  
строительства и промышленности строительных материалов 

Комитет по градостроительной политике, строительству  
и промышленности строительных материалов Московской 
Конфедерации промышленников и предпринимателей  
(работодателей)

10. Производитель работ в области  
гражданского строительства

11. Машинист автомобильного крана

12. Водитель автобуса
Департамент транспорта и развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры города Москвы 

Региональная общественная организация «Московский городской 
профсоюз работников автомобильного транспорта и дорожного 
хозяйства»

13. Водитель электробуса

14.
Машинист электропоезда 
(Московская дирекция скоростного 
сообщения)

Департамент транспорта и развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры города Москвы 

Межрегиональная общественная организация – Дорожная терри-
ториальная организация российского профессионального союза 
железнодорожников и транспортных строителей на московской 
железной дороге

15. Работник по обслуживанию  
контактной сети (бригадный метод) 

16. Машинист электропоезда  
метрополитена

Департамент транспорта и развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры города Москвы 

Региональная общественная организация – Дорожная  
территориальная организация Московского метрополитена  
общественной организации – Российского профессионального 
союза железнодорожников и транспортных строителей

17. Дежурный по станции  
метрополитена

18. Водитель трамвая

19. Фельдшер скорой медицинской 
помощи

Департамент здравоохранения города Москвы 

Региональная общественная организация Профессиональный союз 
работников здравоохранения города Москвы20. Медицинская сестра

Основная группа



8

№ п/п Профессия Организаторы

21. Преподаватель в сфере искусства
Департамент культуры города Москвы 

Общественная организация – Московский городской  
профессиональный союз работников культуры

22. Культурно-просветительский  
работник

23. Библиотекарь

24. Музейный работник-экскурсовод

25. Кондитер Департамент торговли и услуг города Москвы 

Региональная общественная организация «Профессиональный 
союз работников торговли, общественного питания и потребко-
операции города Москвы»

26. Продавец

27. Работник профессиональной уборки 

28. Специалист по работе с молодежью Комитет общественных связей и молодежной политики  
города Москвы

29. Специалист по предоставлению услуг Комитет государственных услуг города Москвы

30. Ветеринарный врач

Комитет ветеринарии города Москвы 

Московская городская организация Профессионального союза 
работников агропромышленного комплекса Российской 
Федерации

31. Специалист по охране труда

Департамент труда и социальной защиты населения  
города Москвы 

Московская Федерация профсоюзов

32. Социальный работник
Департамент труда и социальной защиты населения города 
Москвы 

Региональная общественная организация Московская городская 
организация Общероссийского профессионального союза работ-
ников государственных учреждений и общественного обслужива-
ния Российской Федерации

33. Помощник по уходу

34. Спасатель
Департамент по делам гражданской обороны, чрезвычайным  
ситуациям и пожарной безопасности города Москвы 

Региональная общественная организация Московская городская 
организация Общероссийского профессионального союза работ-
ников государственных учреждений и общественного обслужива-
ния Российской Федерации

35. Пожарный 

36. Мастер производственного обучения

Департамент образования и науки города Москвы 

Московская городская организация Общероссийского 
Профсоюза образования 

37. Администратор гостиницы
Комитет по туризму города Москвы 

Региональная общественная организация – Территориальная 
профсоюзная организация «Московский профессиональный союз 
работников физической культуры, спорта и туризма» 

Московская Конфедерация промышленников и предпринимателей 
(работодателей) 

38. Экскурсовод (авторские пешеходные 
и автобусные экскурсии)

39. Специалист органа ЗАГС

Управление записи актов гражданского состояния города Москвы 

Региональная общественная организация Московская городская 
организация Общероссийского профессионального союза  
работников государственных учреждений и общественного  
обслуживания Российской Федерации



9

№ п/п Профессия Организаторы

40. Рабочий зеленого хозяйства

Департамент жилищно-коммунального хозяйства города Москвы 

Общественная организация «Профсоюз муниципальных  
работников Москвы»

№ п/п Профессия Организаторы

1. Дефектоскопист – специалист  
по неразрушающему контролю

Департамент инвестиционной и промышленной политики  
города Москвы 

Московская городская организация профессионального союза  
трудящихся авиационной промышленности 

Московская Конфедерация промышленников  
и предпринимателей (работодателей)

2. Специалист по охране труда  
в строительстве

Департамент градостроительной политики города Москвы 

Территориальная организация профсоюза работников  
строительства и промышленности строительных материалов 

Комитет по градостроительной политике, строительству  
и промышленности строительных материалов Московской 
Конфедерации промышленников и предпринимателей  
(работодателей)

3. Инспектор транспортной  
безопасности 

Департамент транспорта и развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры города Москвы

4. Концертмейстер в сфере творческого 
образования

Департамент культуры города Москвы 

Общественная организация – Московский городской  
профессиональный союз работников культуры

5.
Специалист социально  
ориентированной некоммерческой 
организации

Комитет общественных связей и молодежной политики  
города Москвы

6. Специалист по социальной  
реабилитации 

Департамент труда и социальной защиты населения города 
Москвы 

Региональная общественная организация Московская городская 
организация Общероссийского профессионального союза  
работников государственных учреждений и общественного  
обслуживания Российской Федерации

7. Психолог

8.
Специалист по оказанию государст-
венных услуг в области содействия 
занятости населения

9. Тренер-преподаватель 
Департамент спорта города Москвы

10. Инструктор по спорту 

11. Продавец периодической печатной 
продукции

Департамент средств массовой информации и рекламы  
города Москвы

Отраслевая группа



10

О плане работы Московской трехсторонней комиссии 
по регулированию социально-трудовых отношений на 2025 год 

Решение Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 
от 18 декабря 2024 года

№ 77-1717											               10.03.2025

В соответствии с Регламентом работы Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально- 
трудовых отношений (далее – Комиссия) и на основании предложений сторон социального партнерства

Московская трехсторонняя комиссия решила:

1. Утвердить План работы Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отноше-
ний на 2025 год (приложение 1).

2. Утвердить План работы малых рабочих групп Московской трехсторонней комиссии по регулированию социаль-
но-трудовых отношений на 2025 год (приложение 2).

3. Отметить, что стороны социального партнерства в течение года могут инициировать рассмотрение дополни-
тельных вопросов на заседаниях малых рабочих групп Комиссии.

4. Рекомендовать сторонам социального партнерства учитывать планы работы Комиссии и малых рабочих групп 
Комиссии на 2025 год при формировании планов своей работы.

Мэр
Москвы

С.С.Собянин

Председатель
Московской
Федерации

профсоюзов

Ю.К.Павлов

Председатель Московской
Конфедерации

промышленников
и предпринимателей

(работодателей)

Е.В.Панина

План работы Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 
отношений на 2025 год 

Приложение 1 
к решению Московской трехсторонней 
комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений
от 18  декабря 2024 года

№ п/п Вопросы  для обсуждения Ответственные  за подготовку  
вопросов

Сторона, ответственная 
за проведение заседания

I квартал (февраль) 

1.

О реализации Московского трехсторонне-
го соглашения на 2022–2024 годы между 
Правительством Москвы, московскими 
объединениями профсоюзов и московскими 
объединениями работодателей по итогам 
2024 года.

Комитет общественных связей  
и молодежной политики  

города Москвы 
МФП 

МКПП (р)

Правительство

2.

О рассмотрении предложений об установле-
нии допустимой доли иностранных работ-
ников, используемых хозяйствующими субъ-
ектами, осуществляющими на территории 
города Москвы отдельные виды экономиче-
ской деятельности, на 2026 год.

МКПП (р) 
Департамент труда и социаль-
ной защиты населения города 

Москвы Департамент экономи-
ческой политики и развития 

города Москвы 
МФП



11

№ п/п Вопросы  для обсуждения Ответственные  за подготовку  
вопросов

Сторона, ответственная 
за проведение заседания

3.

О деятельности специализированного учре-
ждения системы социального партнерства 
города Москвы – Учреждение «Трудовой 
арбитражный суд для разрешения  
коллективных трудовых споров».

МФП 
Комитет общественных связей  

и молодежной политики  
города Москвы 

МКПП (р)

4.
Ситуация на рынке труда и превентивный 
мониторинг состояния рынка труда  
(информационно).

Департамент труда и социаль-
ной защиты населения  

города Москвы 
МФП 

МКПП (р)

5. Информация о деятельности Центра 
«Профессии будущего» (информационно). 

Департамент труда и социаль-
ной защиты населения  

города Москвы 
МФП 

МКПП (р)

II квартал (май) 

1.
О взаимодействии социальных партнеров 
при реализации на территории города 
Москвы национального проекта «Кадры».

МКПП (р) 
Департамент образования 

и науки города Москвы 
Департамент труда и социаль-

ной защиты населения  
города Москвы 

МФП

Работодатели 

2. Об организации оздоровления и отдыха 
детей в 2025 году.

МФП 
Департамент культуры города 

Москвы 
МКПП (р)

3.
Об итогах проведения в организациях  
города Москвы Всемирного Дня охраны 
труда (информационно). 

Департамент труда и социаль-
ной защиты населения 

 города Москвы 
МФП 

МКПП (р)

4.
Ситуация на рынке труда и превентивный 
мониторинг состояния рынка труда  
(информационно).

Департамент труда и социаль-
ной защиты населения города 

Москвы 
МФП 

МКПП (р)

III квартал (сентябрь) 

1.
О развитии окружной системы социального 
партнерства на примере Зеленоградского 
административного округа города Москвы.

МФП 
Департамент территориальных 
органов исполнительной власти 

города Москвы, Префектура 
Зеленоградского администра-
тивного округа города Москвы 

МКПП (р) Профсоюзы

2.

О реализации Московского трехсторонне-
го соглашения на 2025–2027 годы между 
Правительством Москвы, московскими 
 объединениями профсоюзов и московскими 
объединениями работодателей по итогам  
1 полугодия 2025 года.

Комитет общественных связей  
и молодежной политики  

города Москвы
 МФП 

МКПП (р)



12

№ п/п Вопросы  для обсуждения Ответственные  за подготовку  
вопросов

Сторона, ответственная 
за проведение заседания

3.
Ситуация на рынке труда и превентивный 
мониторинг состояния рынка труда  
(информационно).

Департамент труда и социаль-
ной защиты населения  

города Москвы 
МФП, 

МКПП (р)

4.
О работе Единого центра поддержки участ-
ников СВО и членов их семей  
(информационно). 

Департамент труда и социаль-
ной защиты населения  

города Москвы 
МФП 

МКПП (р)

IV квартал (октябрь) 

1.
Об утверждении проекта Соглашения  
о минимальной заработной плате в городе 
Москве на 2026 год. 

Комитет общественных связей 
и молодежной политики города 
Москвы Департамент экономи-

ческой политики и развития 
города Москвы 

МФП 
МКПП (р) 

Правительство  
(в заочном формате)

2.

О величине прожиточного минимума на 
душу населения и по основным социально-
демографическим группам населения города 
Москвы на 2026 год. 

Департамент труда и социаль-
ной защиты населения города 
Москвы  Департамент эконо-

мической политики и развития 
города Москвы 

МФП 
МКПП (р) 

3.
О прогнозе социально-экономического  
развития города Москвы на 2026 год  
и на плановый период 2027–2028 гг.  

Департамент экономической 
политики и развития  

города Москвы 
МФП 

МКПП (р)

IV квартал (декабрь) 

1.

Об итогах проведения городского конкурса 
профессионального мастерства «Московские 
мастера» в 2025 году и задачах на 2026 год. 
Об утверждении профессий городского 
конкурса профессионального мастерства 
«Московские мастера» на 2026 год.

Комитет общественных связей  
и молодежной политики  

города Москвы
 МФП 

МКПП (р)

Правительство

2.
О плане работы Московской трехсторонней 
комиссии по регулированию социально- 
трудовых отношений на 2026 год.

Комитет общественных связей  
и молодежной политики 

 города Москвы 
МФП 

МКПП (р)

3.
Ситуация на рынке труда и превентивный 
мониторинг состояния рынка труда  
(информационно).

Департамент труда и социаль-
ной защиты населения  

города Москвы 
МФП 

МКПП (р)

4.

О проводимой Центром занятости населения 
работе по повышению уровня занятости 
людей с инвалидностью и молодежи  
(информационно).

Департамент труда и социаль-
ной защиты населения  

города Москвы 
МФП 

МКПП (р)

МФП – Московская Федерация профсоюзов.
МКПП (р) – Московская Конфедерация промышленников и предпринимателей (работодателей). 



13

План работы малых рабочих групп Московской трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений на 2025 год 

Приложение 2 
к решению Московской трехсторонней 
комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений
от 18  декабря 2024 года

МФП – Московская Федерация профсоюзов.
МКПП (р) – Московская Конфедерация промышленников и предпринимателей (работодателей).
Рабочая группа – Малая рабочая группа Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 
отношений по вопросам внесения изменений в отдельные правовые акты сторон социального партнерства и отдель-
ные правовые акты города Москвы в части совершенствования системы социального партнерства в городе Москве.

№ п/п Вопросы  для обсуждения Ответственные  за подготовку  
вопросов

Сторона, ответственная 
за проведение заседания

III квартал 

1.

О внесении изменений в отдельные право-
вые акты сторон социального партнерства  
и отдельные правовые акты города Москвы  
в части совершенствования системы  
социального партнерства в городе Москве  
(информационно)

Комитет общественных связей  
и молодежной политики  

города Москвы 
МФП 

МКПП (р)

Правительство 



14

Информация

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером, Белоконевой Еленой Ива-
новной, почтовый адрес: 142711, Московская область, 
Ленинский район, п/о Петровское, д. 6, кв. 9, адрес 
электронной почты: a-ned@mail.ru, контактный те-
лефон: 8-966-189-43-59, квалификационный аттестат  
№ 50-11-387, номер в реестре кадастровых инженеров 
8660, в отношении земельного участка с кадастровым  
№ 50:21:0100302:30, расположенного по адресу: Рос-
сийская Федерация, город Москва, вн.тер.г. поселение 
Внуковское, деревня Пыхтино, земельный участок 18А, 
выполняются кадастровые работы по уточнению место-
положения границ и площади вышеуказанного земельно-
го участка.

Заказчиком кадастровых работ является Гусейнов 
Хагани Агали оглы, почтовый адрес: г. Москва, пос. Вну- 
ковское, д. Пыхтино, д. 18А, контактный телефон:  
+7-925-585-63-15.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласова-
ния местоположения границ состоится 13 апреля 2025 г., 
в 10.00 утра по адресу: Российская Федерация, город Мо-
сква, вн.тер.г. поселение Внуковское, д. Пыхтино, з/у 18.

С проектом межевого плана земельного участка мож-
но ознакомиться по адресу: 142718, Московская область, 
Ленинский район, г. Видное, ул. Березовая, д. 7, офис 15.

Возражения по проекту межевого плана и требования 
о проведении согласования местоположения границ зе-
мельных участков на местности принимаются с 13 марта 
2025 г. по 28 марта 2025 г. по адресу: 142718, Московская 
область, Ленинский район, г. Видное, ул. Березовая, д. 7, 
офис 15. 

Смежные земельные участки, с правообладателями 
которых требуется согласовать местоположение границ: 
смежные с участком 50:21:0100302:30, расположенные в 
кадастровом квартале 77:17:0100302.

При проведении согласования местоположения гра-
ниц при себе необходимо иметь документ, удостоверяю-
щий личность, а также документы о правах на земельный 
участок.



15

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером, Белоконевой Еленой Ива-
новной, почтовый адрес: 142711, Московская область, 
Ленинский район, п/о Петровское, д. 6, кв. 9, адрес 
электронной почты: a-ned@mail.ru, контактный те-
лефон: 8-966-189-43-59, квалификационный аттестат  
№ 50-11-387, номер в реестре кадастровых инженеров 
8660, в отношении земельного участка с кадастровым  
№ 50:21:0100302:4, расположенного по адресу: Россий-
ская Федерация, город Москва, вн.тер.г. поселение Вну-
ковское, д. Пыхтино, з/у 18, выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения границ и площа-
ди вышеуказанного земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Комаров Игорь 
Николаевич, почтовый адрес: г. Москва, ул. Изваринская,  
д. 3, кв. 132, контактный телефон: 8-926-204-23-74.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласова-
ния местоположения границ состоится 13 апреля 2025 г., 
в 10.00 утра по адресу: Российская Федерация, город Мо-
сква, вн.тер.г. поселение Внуковское, д. Пыхтино, з/у 18.

С проектом межевого плана земельного участка мож-
но ознакомиться по адресу: 142718, Московская область, 
Ленинский район, г. Видное, ул. Березовая, д. 7, офис 15.

Возражения по проекту межевого плана и требования 
о проведении согласования местоположения границ зе-
мельных участков на местности принимаются с 13 марта 
2025 г. по 28 марта 2025 г. по адресу: 142718, Московская 
область, Ленинский район, г. Видное, ул. Березовая, д. 7, 
офис 15.

Смежные земельные участки, с правообладателями 
которых требуется согласовать местоположение границ: 
смежные с участком 50:21:0100302:4, расположенные в 
кадастровом квартале 77:17:0100302, а также земельные 
участки с кадастровыми номерами 50:21:0100302:103, 
50:21:0100302:105 и 50:21:0100302:195. 

При проведении согласования местоположения гра-
ниц при себе необходимо иметь документ, удостоверяю-
щий личность, а также документы о правах на земельный 
участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Дёжиной Анной Евгень-
евной, 125413, г. Москва, ул. Петрозаводская, д. 5, к. 3, 
кв. 504, e-mail: magann@ya.ru, тел.: 8-926-339-31-61, ре-
гистрация в государственном реестре лиц, осуществля-
ющих кадастровую деятельность № 31039, выполняются 
кадастровые работы в отношении земельного участка с 
кадастровым номером 50:20:0010106:191, расположен-
ного по адресу: Московская область, Одинцовский район, 
п. Рублево, ПАСК «Луки», уч. 257.

Заказчиком кадастровых работ является Юрков Д.А., 
г. Москва, ул. Земляной Вал, д. 42/20, кв. 32, телефон: 
8-965-144-10-35.

Собрание по поводу согласования местоположения 
границы состоится по адресу: г. Москва, ул. Вишневая, д. 9,  
к. 1, оф. 308, «14» апреля 2025 г. в 11 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка мож-
но ознакомиться по адресу: г. Москва, ул. Вишневая, д. 9, 
к. 1, оф. 308.

Требования о проведении согласования местоположе-
ния границ земельного участка на местности принима- 

ются с «13» марта 2025 г. по «13» апреля 2025 г., обосно-
ванные возражения о местоположении границ земельно-
го участка после ознакомления с проектом межевого пла-
на принимаются с «13» марта 2025 г. по «13» апреля 2025 г.  
по адресу: г. Москва, ул. Вишневая, д. 9, к. 1, оф. 308.

Смежные земельные участки, в отношении местопо-
ложения границ которых проводится согласование: зе-
мельные участки в кадастровом квартале 77:07:0018002 
с кадастровыми номерами 50:20:0010105:50 – Рос-
сийская Федерация, г. Москва, вн.тер.г. муниципаль-
ный округ Кунцево, ул. Василия Ботылёва, з/у 47/229; 
50:20:0010105:194 – Российская Федерация, г. Москва, 
вн.тер.г. муниципальный округ Кунцево, ул. Василия  
Ботылёва, з/у 47/256; и иные заинтересованные лица.

При проведении согласования местоположения гра-
ниц при себе необходимо иметь документ, удостоверяю-
щий личность, а также документы о правах на земельный 
участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федераль-
ного закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности»).



16

Март 2025 года    № 15

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 11.03.2025

Дата выхода в свет: 13.03.2025

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №


